



Doctor

ANDRES FELIPE MENDEZ LICONA

Subsecretario

Comisión de Presupuesto

Concejo Municipal de Santiago de Cali

Asunto: Respuesta Proposición No. 001 de 2016- PA 001 de 2016 radicado 17 de febrero de 2016

Cordial saludo

A continuación se da respuesta a la proposición de la referencia, presentada por el Honorable Concejal ALBEIRO ECHEVERRY dentro del estudio del Proyecto de Acuerdo No. 001 de 2016 "POR MEDIO DEL CUAL SE OTORGA FACULTADES PRO TEMPORE AL ALCALDE PARA LA MODERNIZACION DE LA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL", donde se solicita a todas las dependencias de la Administración Central Municipal para que se informe lo siguiente:

9- ¿Cuántos empleados tiene nombrados, señalando cuántos profesionales, técnicos, tecnólogos y asistenciales?

Respuesta:

El Departamento Administrativo de Gestión Medio Ambiente cuenta con un total de 24 personas de planta distribuidas por niveles, así:

| NIVEL | CANTIDAD PLANTA 2015 |
|---------------------------|----------------------|
| Directivo | 1 |
| Asesor | 1 |
| Profesional Especializado | 0 |
| Profesional Universitario | 7 |
| Técnico Operativo | 2 |
| Asistencial | 8 |
| Trabajadores Oficiales | 5 |



| NIVEL | CANTIDAD PLANTA 2015 |
|-------|----------------------|
| TOTAL | 24 |

Fuente: Área Administrativa DAGMA 2016

10- ¿Cuántos funcionarios tiene por la modalidad de prestación de servicio señalando cuantos profesionales, técnicos, tecnólogos y asistenciales?

Respuesta:

El Departamento Administrativo de Gestión Medio Ambiente cuenta con un total de 445 personal ps distribuidos por áreas y niveles, así:

| AREAS | Asesor | Profesional Especializado | Profesional | Técnico Administrativo | Técnico Operativo | Asistencial Administrativo | Asistencial Operativo | Total |
|--|--------|---------------------------|-------------|------------------------|-------------------|----------------------------|-----------------------|-------|
| Despacho | 4 | 1 | | | | | | 5 |
| Administrativo | | 1 | 3 | 10 | | 23 | | 37 |
| Financiero | | 5 | | 2 | | | | 7 |
| Planeación | | 6 | 2 | 1 | | | | 9 |
| Sancionatorio | | 14 | | | | 3 | | 17 |
| Contratación | | 9 | | 1 | | 2 | | 12 |
| Comunicaciones | | 1 | 1 | | | | | 2 |
| Educación | | 2 | 10 | | | 5 | | 17 |
| Participación | | | 3 | | 23 | | | 26 |
| Mejoramiento y Conservación | | 21 | 41 | 3 | 12 | 1 | 108 | 186 |
| Control y Vigilancia | | 16 | 48 | 2 | 42 | 4 | 4 | 116 |
| Gestión de Aprovechamiento de residuos | | 1 | 6 | | 4 | | | 11 |
| TOTAL | 4 | 77 | 114 | 19 | 81 | 38 | 112 | 445 |

11. ¿Cuál sería la planta optima que necesita en este momento su dependencia, señalando cuantos profesionales, técnicos, tecnólogos y asistenciales?

Respuesta:

En cuanto a la planta óptima que necesita en este momento la dependencia, es menester afirma que precisamente el propósito de modificar la estructura del Municipio de Santiago de Cali, en el marco de las facultades solicitadas, seria alcanzar en lo posible una planta optima según el resultado que arrojen los estudios técnicos que se



ALCALDÍA DE
SANTIAGO DE CALI
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DE GESTIÓN MEDIO AMBIENTE

efectúen para tal fin.

En el año 2014, fue contratado un estudio para diagnóstico de cargas laborales, diseño y perfilación de cargos, con la firma Unión Temporal FCC- Racionalizar, el cual será una referencia a considerar en el proceso.

12- Indicar en qué fecha fue socializado el proyecto de acuerdo sobre reforma administrativa.

Respuesta:

La Administración Central a través del Señor Alcalde ha desarrollado procesos de socialización del Proyecto de Acuerdo No. 001 de 2016 “POR MEDIO DEL CUAL SE OTORGA FACULTADES PRO TEMPORE AL ALCALDE PARA LA MODERNIZACION DE LA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL” en el consejo de gobierno de 2016, de acuerdo a las siguientes actas:

| NÚMERO | FECHA |
|--------|--------------------|
| 02 | Enero 20 de 2016 |
| 04 | Febrero 03 de 2016 |
| 05 | Febrero 10 de 2016 |

Se anexan 21 copias, un original y un medio magnético.

Atentamente;

LUIS ALFONSO RODRIGUEZ DEVIA

Director DAGMA

Proyectó: Leira Giselle Ramírez Godoy – Profesional Contratista Área Planeación DAGMA
Revisó: Diego Carvajal – Coordinador Área Planeación DAGMA